
SEGUNDA-fEirA, 12 DE JANEirO DE 2009 14
Diário OficialExecutivo  3

PORtARIA DE FéRIAS
PORtARIA Nº 0005/09 – SEtER, 07 DE JANEIRO DE 2009.

matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
57191407 Djacira da Silva Pereira 07/08   05/01/09 a 
03/02/09
Lotação: DTE
PORtARIA Nº 0007/09 – SEtER, 07 DE JANEIRO DE 2009.

matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
3219607   Paloma Fadul Ferreira 07/08   02/01/09 a 
31/01/09
Lotação: à disposição da COHAB / PA

LICENÇA PRÊmIO
PORtARIA Nº 1903/08 – SEtER, 18 DE NOVEmBRO DE 2008.
Nome: Nadia Oliveira Nascimento Brito     Matrícula: 
5094550/1
Cargo: Ag. de Portaria                      Período: 05/01/09 a 
03/02/09
Triênio: 19/07/95 a 18/07/98 (30 dias)
Lotação: DAF / GRH
PORtARIA Nº 2198/08 – SEtER, 30 DE DEZEmBRO DE 2008.
Nome: Maria Regina Reis Souza        Matrícula: 54192785/1
Cargo: Economista                             Período: 05/01/09 a 
03/02/09
Triênio: 19/10/05 a 18/10/08 (30 dias)
Lotação: GAB / CCI
PORtARIA Nº 2199/08 – SEtER, 30 DE DEZEmBRO DE 2008.
Nome: Wagner Neves Magno           Matrícula: 54189487/2
Cargo: Pedagogo                               Período: 05/01/09 a 
05/03/09
Triênio: 20/06/05 a 19/06/08 (60 dias)
Lotação: DQP
PORtARIA Nº 2200/08 – SEtER, 30 DE DEZEmBRO DE 2008.
Nome: Carlos Augusto das Mercês Machado    Matrícula: 
3219151/1
Cargo: Contador                                Período: 05/01/09 a 
03/02/09
Triênio: 20/03/98 a 19/03/01 (30 dias)
Lotação: NUPLAN

LICENÇA SAÚDE
PORtARIA Nº 0001/09 – SEtER, 06 DE JANEIRO DE 2009.

Nome: Raimunda Ribeiro Feio         Matrícula: 3195309/1
Cargo: Servente                                Período: 01/11/08 a 
30/12/08
Lotação: DTE / Casa do Trabalhador

PORtARIAS DA PGJ
PORtARIA Nº 3705/2008-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
contidas no Art. 18, inciso V e alínea f do inciso XXI, da Lei 
Complementar Nº 057, de 06 de julho de 2006 e,
CONSIDERANDO o § 3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2008, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º 
da Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária 
Anual, que estabelece que os créditos suplementares, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito dos órgãos 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
190.000,00 (cento e noventa mil reais), para atender a 
programação do Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:
 

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA DESP. FT VALOR SOLICIT.

121010384600009024 319092 .0101 R$ 160.000,00

 319192  R$ 30.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 190.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da 
suplementação mencionada no art. 1º da presente Portaria, 

correrão por conta da anulação parcial das dotações 
consignadas no Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:
 

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA DESP. FT VALOR SOLICIT.

121010312212374514 319011 .0101 R$ 190.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO R$ 190.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA do Ministério 
Público do Estado do Pará, em Belém, 18 de dezembro de 2008.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIA Nº 001/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º,
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça abaixo relacionados, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008, 
para o período de 07/01 a 05/02/2009, a serem gozadas 
oportunamente.

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA

IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL

JÚLIO CESAR SOUSA COSTA

MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO

MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA

SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de janeiro de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIA Nº 015/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do Ofício nº 215/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 10 de dezembro de 2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANKLIN LOBATO 
PRADO (Coordenador), VIVIANE VERAS DE PAULA, ALBERTINO 
MOREIRA JÚNIOR e ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO, para 
desempenhar atividades no Núcleo de Atendimento Permanente 
do Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, que será 
implantado no Distrito ANANINDEUA-NAP/ANANINDEUA, que irá 
funcionar duas vezes ao mês, às terças-feiras, no período de 
janeiro a junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de janeiro de 2009.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIA Nº 016/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do Ofício nº 212/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 10 de dezembro de 2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 
(Coordenadora), JOSÉ ROBERTO COIMBRA e NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO, para desempenharem atividades no 
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de 
Atendimento Permanente do Distrito Administrativo do Guamá-
NAP/DAGUA II, que irá funcionar duas vezes ao mês, às terças-
feiras, no período de janeiro a junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de janeiro de 2009.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIA Nº 017/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do Ofício nº 213/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 10 de dezembro de 2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS (Coordenadora), IONÁ SILVA DE 
SOUSA, CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 
e LÚCIA ROSA DA SILVA BUENO, para desempenharem 
atividades no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, 
no Núcleo de Atendimento Permanente do distrito da 
Sacramenta (NAP/DASAC), que irá funcionar duas vezes 
ao mês, às quintas-feiras, no período de janeiro a junho do 
corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de janeiro de 2009.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIA Nº 018/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do Ofício nº 212/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 10 de dezembro de 2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSE MARIA COSTA LIMA 
JUNIOR (Coordenador), ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO, ANDRÉA 
ALICE BRANCHES NAPOLEÃO e RODIER BARATA ATAÍDE, para 
desempenharem atividades no Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente do 
Distrito de Icoaraci (NAP/DAICO), que irá funcionar duas vezes 
ao mês, às segundas-feiras, no clube Pinheirense Esporte Clube, 
no período de janeiro a junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de janeiro de 2009.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIA Nº 019/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do Ofício nº 219/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 10 de dezembro de 2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA, SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA e MARIO 
RAUL VICENTE BRASIL para, sem prejuízo de suas atribuições 
desempenharem atividades, em Ações Itinerantes, bem 
como em substituição aos Promotores de Justiça dos Núcleos 
Permanentes de Atendimento do Programa “O Ministério  
Público e a Comunidade”, no período de janeiro a junho do 
corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de janeiro de 2009.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIA Nº 020/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do Ofício nº 211/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 10 de dezembro de 2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO (Coordenadora), IVELISE PINHEIRO 
PINTO, MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY e  EUNICE RUTH BARBOSA 
DE SOUSA SÁ, para desempenharem atividades no Programa “O 
Ministério Público e a Comunidade”, no Distrito do Guamá (NAP/
DAGUA), que irá funcionar duas vezes ao mês, às quartas-
feiras, na Paróquia São José de Queluz, no período de janeiro a 
junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de janeiro de 2009.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIA Nº 021/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
e tendo em vista os termos do Ofício nº 222/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 10 de dezembro de 2008,
R E S O L V E :
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA, para desempenhar atividades, como Coordenadora do 


